
1 
 

*KULBX00UOTX5* 
KULBX00UOTX5 

Smlouva o výpůjčce 
č. OLP/00653/2025 

 
uzavřená podle § 2193 a násl. zákona č. 89/2012 Sb., občanský zákoník, ve znění pozdějších 
právních předpisů, mezi těmito smluvními stranami: 
 

Liberecký kraj 
se sídlem U Jezu 642/2a, Liberec, 460 01 
IČO: 70891508 
DIČ: CZ70891508 
zastoupený Martinem Půtou, hejtmanem 
kontaktní osoby (zástupci) pro plnění smlouvy: PhDr. Mgr. René Brož, vedoucí odboru kultury, 
památkové péče a cestovního ruchu, e-mail: rene.broz@kraj-lbc.cz, tel: 485 226 538 
dále jen Půjčitel 
 
a  
 
Město Nový Bor  
se sídlem nám. Míru 1, 473 01 Nový Bor 
IČO: 00260771 
DIČ: CZ00260771 
osoba oprávněná podepsat smlouvu: Mgr. Jaromír Dvořák, starosta 
kontaktní osoby (zástupci) pro plnění smlouvy: Mgr. Petra Ajšmanová, e-mail: 
PAjsmanova@novy-bor.cz, tel: 487 726 196 
dále jen Vypůjčitel 
 
společně dále jen Smluvní strany 
 

 
 

Preambule 
 
A. Od roku 1982 se pravidelně koná v Novém Boru, městě s bohatou sklářskou tradicí, formou 

trienále Mezinárodní sklářské sympozium (dále jen IGS).  Sympozium je rozsahem i 
významem největší akcí svého druhu zaměřená na současné sklářské umění. Od roku 2009 
je hlavním pořadatelem IGS město Nový Bor ve spolupráci s místními sklářskými firmami 
a školami. IGS každoročně přivádí špičkové sklářské umělce z celého světa, kteří zde 
společně tvoří umělecká díla a vzájemně si předávají zkušenosti a inspiraci. Hlavním cílem 
IGS je podpora umělecké tvorby ve skle, prezentace nejnovějších trendů a technik ve 
výtvarném sklářství a také propagace Nového Boru jako významného centra sklářské 
výroby a řemesla. Díky sympoziu město získává mezinárodní kredit v umělecké komunitě 

mailto:rene.broz@kraj-lbc.cz
mailto:PAjsmanova@novy-bor.cz


2 
 

a zároveň podporuje rozvoj kreativního potenciálu místních sklářských umělců. Výstupy 
sympozia - umělecká díla - jsou následně vystavovány a uchovávány jako důležitá součást 
kulturního dědictví a dokládají jeho mimořádný význam v oblasti sklářské tvorby. 

B. Nový Bor zřídil v roce 2001 svoji organizační složku - Sklářské muzeum Nový Bor (dále 
jen SMNB), které navazuje na tradici muzea vzniklého v roce 1893. SMNB je 
specializované muzeum zaměřené na historii a současnost sklářské výroby v regionu 
Lužických hor. Spravuje rozsáhlé sbírky historického i moderního skla, včetně unikátních 
exponátů a děl významných sklářských výtvarníků. SMNB vykonává sbírkovou činnost, 
pravidelně pořádá výstavy, workshopy a další akce pro veřejnost. Je důležitým centrem 
dokumentace a prezentace bohaté sklářské tradice Novoborska. 

C. V období let 1982 až 2003 byl hlavním pořadatelem IGS Crystalex, státní podnik a poté 
jeho právní nástupce Crystalex a.s. Kolekce exponátů vzniklých na IGS byla z majetku 
Crystalex a.s. převedena do vlastnictví „Nadace Josefa Viewegha Sklářská huť František“, 
se sídlem Na Kácku 218, 285 06 Sázava, IČ 27899161, vedená pod sp. zn. N 642 u 
Městského soudu v Praze. 

D. Liberecký kraj je výlučným vlastníkem souboru uměleckých skleněných objektů 
vytvořených v letech 1982, 1985, 1988, 1991, 1997, 2000 a 2003 v rámci Mezinárodních 
sklářských sympozií IGS v Novém Boru českými i zahraničními autory (dále jen Kolekce 
IGS), kterou nabyl na základě kupní smlouvy, uzavřené s „Nadace Josefa Viewegha 
Sklářská huť František“. Liberecký kraj má v úmyslu poskytnout Kolekci IGS jako 
výpůjčku městu Nový Bor, které ji bude v souladu s touto smlouvou spravovat 
prostřednictvím svého SMNB. 

E. Kolekce IGS byla popsána a oceněna znaleckým posudkem č. 545/2011 ze dne 15. 6. 2011 
zpracovaným Dr. Dagmar Starou, promovanou historičkou, soudní znalkyní pro odvětví 
umění výtvarné se zvláštní specializací umělecká řemesla a užité umění a pro odvětví ceny 
a odhady ve výtvarném a užitém umění. Na znalecký posudek Dr. Dagmar Staré navazuje 
znalecký posudek Ing. Mgr. Miroslava Zíky, znalce, se sídlem Na vrchmezí 208/4, 160 00 
Praha 6, č. 056843/2024 ze dne 23. 8. 2024 (dále jen Znalecký posudek). Znalec Ing. Mgr. 
Miroslav Zíka stanovil její hodnotu ve výši 20.600.000 Kč. 

F. Smluvní strany mají dále v úmyslu převést Kolekci IGS do vlastnictví města Nový Bor za 
podmínek sjednaných v této Smlouvě. 

 
 
Na základě těchto záměrů a souvislostí Smluvní strany sjednaly následující Smlouvu o 
výpůjčce, jejíž součástí je smlouva o budoucím bezúplatném převodu majetku. 
 
 

Smlouva o výpůjčce 
(dále jen Smlouva) 

 
 

I. 
Předmět Smlouvy 

 
1.1 Půjčitel je výlučným vlastníkem Kolekce IGS. Kolekce IGS je popsána ve Znaleckém 

posudku a položkově specifikována v Soupisu Kolekce IGS, obsahujícím popis objektu, 



3 
 

fotografii, rozměry, uvedení autora a cenu dle Znaleckého posudku. Soupis Kolekce IGS je 
Přílohou č. 1 Smlouvy.   

1.2 Předmětem výpůjčky jsou ty objekty ze Soupisu Kolekce IGS, které budou na základě 
Protokolu o předání a převzetí Kolekce IGS potvrzeny jako náležející do Kolekce IGS (čl. 
3.2) (dále jen Předmět výpůjčky). Za Předmět výpůjčky se považují také jakékoli jednotlivé 
předměty nebo soubory z Kolekce IGS vytvářené za účelem prezentací, výstav, badatelské 
práce, dokumentace nebo publikace. 

1.3 Půjčitel na základě této Smlouvy přenechává Vypůjčiteli Předmět výpůjčky k bezplatnému 
a dočasnému užívání. Vypůjčitel se zavazuje Předmět výpůjčky řádně užívat v souladu se 
Smlouvou a odborným způsobem spravovat.  

 
 

II. 
Podmínky výpůjčky 

 
2.1 Vypůjčitel se zavazuje Předmět výpůjčky spravovat, zejména jej systematicky evidovat a 

dokumentovat, zpřístupňovat veřejnosti formou výstav a digitálních prezentací. Plán 
výstav, prezentací, umístění, evidence, dokumentace a dispozic s Předmětem výpůjčky je 
podrobně uveden Příloze č. 2. Vypůjčitel prohlašuje, že je poučen, jak předmět výpůjčky 
řádně užívat. 

2.2 Vypůjčitel je povinen Předmět výpůjčky umístit v prostředí odpovídajícím jeho povaze, 
významu a stavu a zajistit vhodná bezpečnostní a další opatření (především elektronický 
zabezpečovací systém), aby nedošlo k jeho poškození, znehodnocení, ztrátě nebo zkáze. 
Předmět výpůjčky bude umístěn v prostorách SMNB, především v jeho depozitáři a 
výstavních prostorách. 

2.3 Vypůjčitel nese veškeré náklady spojené se správou a užíváním Předmětu výpůjčky. 
2.4 Vypůjčitel odpovídá za jakékoliv poškození, znehodnocení, zkázu předmětu výpůjčky, 

nebo jeho ztrátu, ať už vznikly jakýmkoliv způsobem, až do výše pojistné hodnoty, která je 
sjednána na celkovou částku 20.585.000 Kč. Odpovědnost Vypůjčiteli vzniká okamžikem 
protokolárního předání Předmětu výpůjčky Vypůjčiteli (čl. 3.2) a trvá až do protokolárního 
předání Předmětu výpůjčky zpět Půjčiteli. 

2.5 Vypůjčitel může trvale změnit umístění Předmětu výpůjčky jen po předchozím písemném 
souhlasu Půjčitele. 

2.6 Vypůjčitel je pouze se souhlasem Půjčitele oprávněn Předmět výpůjčky zadávat na vlastní 
náklady k opravám a restaurování. 

2.7 Vypůjčitel je oprávněn Předmět výpůjčky krátkodobě, na dobu maximálně 6 měsíců, 
zapůjčovat kulturním institucím zřizovaným státní správou nebo samosprávnými orgány, 
za předpokladu zachování podmínek ochrany a bezpečnosti pro transport a další dispozici 
s Předmětem výpůjčky. Půjčování Předmětu výpůjčky na dobu delší než 6 měsíců a 
půjčování fyzickým osobám a soukromým právnickým osobám podléhá předchozímu 
písemnému souhlasu Půjčitele, který je oprávněn stanovit též další podmínky takové 
výpůjčky.  

2.8 Vypůjčitel odpovídá za provádění pravidelných každoročních inventarizací Předmětu 
výpůjčky a je povinen předat o ní Půjčiteli zprávu formou protokolu nejpozději do 15.1. za 
uplynulý kalendářní rok. Vypůjčitel informuje Půjčitele o plánu inventarizace do 31.10. na 
příslušný kalendářní rok. Půjčitel je oprávněn se účastnit inventarizace Předmětu výpůjčky 
v předem dohodnutém termínu prostřednictvím svých odborných zástupců.  



4 
 

2.9 Vypůjčitel je povinen umožnit Půjčiteli na vyžádání přístup k Předmětu výpůjčky, a to za 
účelem kontroly provádění správy a užívání. 

2.10 Vypůjčitel je povinen zachovávat osobní i majetková práva autorů Předmětů výpůjčky. 
Bez souhlasu autorů Předmětů výpůjčky je oprávněn s Předměty výpůjčky disponovat 
v mezích zákonných licencí dle zákona č. 121/2000 Sb., autorský zákon. 

 
 

III. 
Předání a převzetí Předmětu výpůjčky 

 
3.1 Předmět výpůjčky bude Půjčitelem doručen Vypůjčiteli a předán v prostorách SMNB do 

30. 06. 2025. 
3.2 Vypůjčitel se zavazuje provést úplnou kontrolu Předmětu výpůjčky, vyznačit zjištěný stav 

v Soupisu Kolekce IGS, zejména chybějící nebo poškozené jednotlivé předměty. Vypůjčitel 
se zavazuje předložit korigovaný Soupis Kolekce IGS do 31. 08. 2025. Půjčitel potvrdí 
převzetí korigovaného Soupisu Kolekce IGS formou Protokolu o předání a převzetí 
Kolekce IGS (čl. 1.2) nejpozději do 15. 09. 2025. Půjčitel je oprávněn po předchozí 
domluvě se zúčastnit kontroly Předmětu výpůjčky prostřednictvím svých odborných 
zástupců. Předmět výpůjčky je předán Vypůjčiteli až dnem potvrzení Protokolu o předání a 
převzetí Kolekce IGS Půjčitelem. 

3.3 Výpůjčka končí uplynutím doby trvání výpůjčky nebo převodem Předmětu výpůjčky do 
vlastnictví Vypůjčitele. 

3.4 V případě ukončení Smlouvy, aniž by došlo k převodu Kolekce IGS do vlastnictví 
Vypůjčitele, převezme Půjčitel Předmět výpůjčky od Vypůjčitele v jeho prostorách, 
nejpozději do 90 dnů ode dne ukončení Smlouvy, nedohodnou-li se Smluvní strany jinak.  

 
 

IV. 
Trvání smlouvy 

 
4.1 Tato Smlouva se uzavírá na dobu 5 let, počínaje dnem předání Předmětu výpůjčky 

Vypůjčiteli (čl. 3.2). 
4.2 V případě, že za doby trvání Smlouvy nedojde k převodu Předmětu výpůjčky pro vlastnictví 

Vypůjčitele a Vypůjčitel nepřevezme Předmět výpůjčky, Smlouva se automaticky mění na 
smlouvu uzavřenou na dobu neurčitou. 

4.3 Smluvní strany jsou oprávněny Smlouvu vypovědět pouze v případě porušení sjednaných 
povinností. Před podáním výpovědi je oprávněna strana povinna druhou smluvní stranu 
písemně na porušení smluvních povinností upozornit a určit lhůtu k nápravě, ne kratší než 
30 dnů.  

 
 

V. 
Smlouva o budoucím bezúplatném převodu vlastnictví 

 
5.1 Smluvní strany se dohodly, že do 2 (dvou) let od nabytí platnosti a účinnosti Smlouvy dojde 

k bezúplatnému převodu vlastnického práva Půjčitele k Předmětu výpůjčky na Vypůjčitele.  
5.2 Kterákoliv smluvní strana je oprávněna vyzvat druhou smluvní stranu k uzavření Smlouvy 



5 
 

o bezúplatném převodu Kolekce IGS, jak je uvedena v Příloze č. 3 této Smlouvy, nejdříve 
po uplynutí 1 roku ode dne nabytí účinnosti Smlouvy. Smluvní strana, která byla vyzvána, 
je povinna výzvě vyhovět a uzavřít Smlouvu o bezúplatném převodu Kolekce IGS do 90 
dnů ode dne doručení výzvy. Půjčitel není povinen této výzvě vyhovět jen v případě, že 
Vypůjčitel neplnil řádně své povinnosti dle této Smlouvy, zejména Plán výstav a prezentace 
(Příloha č. 2), ačkoli byl na toto neplnění podmínek této Smlouvy písemně upozorněn a 
vyzván k nápravě.  

 
 

VI. 
Kontaktní osoby a doručování písemností 

 
6.1 Kontaktní osoby jsou oprávněny ke všem jednáním a úkonům, které se týkají plnění této 

smlouvy, s výjimkou změn nebo ukončení této Smlouvy. Změna určení kontaktních osob 
nevyžaduje změnu této Smlouvy. Smluvní strana je však povinna změnu kontaktní osoby 
bez zbytečného odkladu písemně sdělit druhé Smluvní straně. 

6.2 Jakékoli úkony dle této smlouvy musí být učiněny písemně v českém jazyce. Písemná forma 
je zachována v elektronické podobě. Smluvní strany považují za účinné osobní doručování, 
datovou schránkou či elektronickou poštou. Pro doručování platí kontaktní údaje Smluvních 
stran a jejich kontaktních osob nebo kontaktní údaje, které si Smluvní strany po uzavření 
Smlouvy písemně oznámily.  

6.3 Oznámení správně adresovaná se považují za uskutečněná v případě osobního doručování 
nebo datovou schránkou okamžikem doručení, v případě elektronické pošty okamžikem 
obdržení potvrzení o doručení od protistrany při použití stejného komunikačního kanálu. 

 
 

VII. 
Zveřejnění smlouvy 

 
Vypůjčitel bere na vědomí, že smlouvy s hodnotou předmětu převyšující 50.000 Kč bez DPH 
včetně dohod, na základě kterých se tyto smlouvy mění, nahrazují nebo ruší, zveřejní Půjčitel 
v registru smluv zřízeném jako informační systém veřejné správy na základě zákona č. 
340/2015 Sb., o registru smluv. Vypůjčitel výslovně souhlasí s tím, aby tato smlouva včetně 
případných dohod o její změně, nahrazení nebo zrušení byly v plném rozsahu v registru smluv 
Půjčitelem zveřejněny. 
 
 

VIII. 
Závěrečná ustanovení 

 
8.1 Smluvní strany se dohodly, že tato Smlouva je uzavřena v českém jazyce a spory 

vyplývající z této Smlouvy nebo spor o existenci této Smlouvy (včetně otázky vzniku a 
platnosti) budou rozhodovány podle českého práva a před věcně a místně příslušným 
soudem České republiky. 

8.2 Tato Smlouva je uzavřena elektronicky za použití platného uznávaného elektronického 
podpisu dle zákona č. 297/2016 Sb. a každá strana obdrží její elektronický originál. 

8.3 Smluvní strany se dohodly, že rozhodující okamžik pro nabytí účinnosti této Smlouvy je 



6 
 

den zveřejnění smlouvy v registru smluv ze strany Půjčitele, i kdyby byla Smlouva dříve 
zveřejněna protistranou nebo třetí osobou. 

8.4 Tuto Smlouvu je možno měnit pouze na základě vzestupně číslovaných dodatků, které 
Smluvní strany uzavřou elektronicky za použití platného uznávaného elektronického 
podpisu dle zákona č. 297/2016 Sb. 

8.5 Smluvní strany prohlašují, že souhlasí s textem této Smlouvy.  
8.6 Smlouva byla schválena usnesením Zastupitelstva Libereckého kraje č. 258/25/ZK ze dne 

27. 5. 2025.  
8.7 Smlouva byla schválena usnesením Rady města Nový Bor č. 1740/25/RM59 ze dne 26. 5. 

2025.  
8.8 Nedílnou součástí této smlouvy jsou tyto přílohy: 

Příloha č. 1 – Soupis Kolekce IGS 
Příloha č. 2 – Plán odborného zpracování a prezentací 
Příloha č. 3 – Smlouva o bezúplatném převodu Kolekce IGS 

8.9 V případě, že nelze vedle sebe aplikovat ustanovení této Smlouvy a její přílohu tak, aby 
mohly být užity vedle sebe, pak mají přednost ustanovení této Smlouvy. 

 

 

Půjčitel      Vypůjčitel 
 

 

 

 

Martin Půta, hejtman     Mgr. Jaromír Dvořák, starosta 
 
 



Ověřovací doložka změny datového formátu dokumentu podle § 69a zákona č. 499/2004 Sb.

Změnou datového formátu se nepotvrzuje správnost a pravdivost údajů obsažených v dokumentu a jejich soulad s právními předpisy.
Vstupující dokument nebyl podepsán.

Typ vstupního dokumentu: .PDF
Otisk souboru: 93C2CC0462273916FBC45D938F4490A7A3E35384D54AEF5180C4EF89F2871B3A
Použitý algoritmus: SHA256_SBB 2.16.840.1.101.3.4.2.1

Subjekt, který změnu formátu dokumentu provedl:
Město Nový Bor,  nám. Míru 1,  47301 Nový Bor, epodatelna@novy-bor.cz

Datum vyhotovení ověřovací doložky:
10.6.2025

Jméno a příjmení osoby, která změnu formátu dokumentu provedla:
Slavíková Lena


		2025-06-10T06:31:19+0000


		2025-06-18T18:09:53+0200


		2025-06-25T05:43:02+0000




